
Biblioteca Universitaria di Pisa 
COD. FISC. 80006630505 

Via S. Maria 5 – 56126 PISA Tel. 050 926569 

    

 
       

Ministero della cultura 
Biblioteca Universitaria di Pisa 

UFFICIO DIREZIONE 

 

 

 

DDR n. 74 del 7 agosto 2024 

 

                    DECRETO 

Di annullamento in autotutela art. 21-nonies L. 241/1990 e ss.mm.ii. dell’AVVISO PUBBLICO DI 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE per la selezione di N. 2 professionisti da invitare alle imminenti    

procedure di affidamento degli incarichi relativi all’attività di tecnici qualificati per i lavori di  adeguamento 

impiantistico al fine dell’ottenimento CPI, presso i depositi della Biblioteca Universitaria di Pisa - via San 

Frediano 7 (sede ex ITI, attuale Liceo Artistico Russoli) – 56127 Pisa, ai sensi del D.M. 196/2021 del 25 

maggio 2021 – “Rimodulazione delle risorse del programma straordinario degli interventi finanziati con i 

fondi rinvenienti dal POIn/FESR 2007-2013, di cui al D.M. del 25 ottobre 2018 n. 467 e al D.M. del 21 

aprile 2020 n. 180 –    Importo complessivo dell’intervento € 350.000,00”, n. prot. 668-I del 1° agosto 2024. 

 

IL DIRETTORE 

Premesso: 

- che in data 02/08/2024 veniva pubblicato l’Avviso Pubblico di Manifestazione di Interesse ed i 

relativi allegati al prot. n. 668-I del 1° agosto 2024; 

- che a causa di un mero errore di trasmissione veniva pubblicata la procedura contenente l’Avviso 

pubblico prot. n. 668-I dal quale non risultano ben individuati i requisiti dei profili tecnici ricercati; 

 

Tenuto conto che l’adozione di un provvedimento in autotutela rappresenta un potere/dovere in capo a 

questo Istituto qualora si manifestino vizi che possano pregiudicare i principi a cui dev’essere sottoposta 

la procedura di selezione; 

 

BU-PI|07/08/2024|DECRETO 74

mailto:pi@cultura.gov.it
mailto:pi@cultura.gov.it
mailto:pi@pec.cultura.gov.it


Biblioteca Universitaria di Pisa 
COD. FISC. 80006630505 

Via S. Maria 5 – 56126 PISA Tel. 050 926569 

    

 
       

Ministero della cultura 
Biblioteca Universitaria di Pisa 

UFFICIO DIREZIONE 

 

 

Visto che il potere in esame ben può essere esercitato attraverso lo strumento dell’annullamento, che è 

espressione del principio di trasparenza dell’attività amministrativa e costituisce una facoltà 

dell’Amministrazione ancora in fase di scelta del contraente; 

Atteso l’interesse di questo Istituto alla sostituzione dell’Avviso segnato con prot. n. 668-I del 1° agosto 

2024 con un nuovo Avviso definitivo che sarà pubblicato sul sito della Biblioteca Universitaria di Pisa 

(https://www.bibliotecauniversitaria.pi.it/) in data da destinarsi; 

Atteso l’opportunità di rimuovere atti formalmente non corretti, unitamente all’interesse pubblico 

concreto ed attuale di reperire le figure professionali qualificate per l’ottenimento del CPI ai fini della 

tutela dei depositi della Biblioteca Universitaria di Pisa - via San Frediano 7 (sede ex ITI, attuale Liceo 

Artistico Russoli) – 56127 Pisa, verificata la carenza d’organico e considerato il consistente carico di 

lavoro, nonché la considerevole disponibilità di risorse finanziarie, ai sensi del D.M. 196/2021 del 25 

maggio 2021 – “Rimodulazione delle risorse del programma straordinario degli interventi finanziati con i 

fondi rinvenienti dal POIn/FESR 2007-2013, di cui al D.M. del 25 ottobre 2018 n. 467 e al D.M. del 21 

aprile 2020 n. 180, il cui importo complessivo è pari a € 350.000,00”; 

Visto l’art. 21-nonies della Legge 241/90; 

DECRETA 

1. di procedere all’annullamento in autotutela dell’Avviso Pubblico di Manifestazione di Interesse 

per la selezione di n. 2 figure di tecnici qualificati per l’ottenimento del CPI ai fini della tutela 

dei depositi della Biblioteca Universitaria di Pisa - via San Frediano 7 (sede ex ITI, attuale 

Liceo Artistico Russoli) – 56127 Pisa, prot. n. 668-I del 1° agosto 2024; 

2. che non saranno ritenute valide eventuali candidature pervenute in relazione all’avviso pubblico 

annullato e che del presente atto si darà avviso a mezzo PEC agli eventuali candidati che 

abbiano già inviato la propria domanda di partecipazione; 

3. che l’Avviso definitivo sarà pubblicato in data da destinarsi, completo in ogni sua parte, con i 

relativi allegati; 

mailto:pi@cultura.gov.it
mailto:pi@cultura.gov.it
mailto:pi@pec.cultura.gov.it
https://www.bibliotecauniversitaria.pi.it/


Biblioteca Universitaria di Pisa 
COD. FISC. 80006630505 

Via S. Maria 5 – 56126 PISA Tel. 050 926569 

    

 
       

Ministero della cultura 
Biblioteca Universitaria di Pisa 

UFFICIO DIREZIONE 

 

 

4. di dare atto che resta invariata la copertura finanziaria di cui al prot. n. 668-I del 1° agosto 2024; 

5. di procedere a dare notizia dell’avvenuto annullamento in autotutela e della sostituzione del 

testo dell’Avviso pubblico di manifestazione di interesse mediante pubblicazione sul sito 

istituzionale della Biblioteca Universitaria di Pisa (https://www.bibliotecauniversitaria.pi.it/). 
 

 

 

 

 

                                   Il Direttore 

                                                                                                                       Dott.  Daniele Cianchi 

 

 

mailto:pi@cultura.gov.it
mailto:pi@cultura.gov.it
mailto:pi@pec.cultura.gov.it
https://www.bibliotecauniversitaria.pi.it/

	DDR n. 74 del 7 agosto 2024
	DECRETA
	1. di procedere all’annullamento in autotutela dell’Avviso Pubblico di Manifestazione di Interesse per la selezione di n. 2 figure di tecnici qualificati per l’ottenimento del CPI ai fini della tutela dei depositi della Biblioteca Universitaria di Pis...
	2. che non saranno ritenute valide eventuali candidature pervenute in relazione all’avviso pubblico annullato e che del presente atto si darà avviso a mezzo PEC agli eventuali candidati che abbiano già inviato la propria domanda di partecipazione;
	3. che l’Avviso definitivo sarà pubblicato in data da destinarsi, completo in ogni sua parte, con i relativi allegati;
	4. di dare atto che resta invariata la copertura finanziaria di cui al prot. n. 668-I del 1  agosto 2024;
	5. di procedere a dare notizia dell’avvenuto annullamento in autotutela e della sostituzione del testo dell’Avviso pubblico di manifestazione di interesse mediante pubblicazione sul sito istituzionale della Biblioteca Universitaria di Pisa (https://ww...

		2024-08-07T15:32:26+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




